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SROVNÁNÍ DVOU KÁZÁNÍ Z DOBY POZDNÍHO BAROKA

Anotace

Tématem práce je srovnání jazykových a stylistických prostředků i kompozičních

postupů užitých ve dvou kázáních z doby barokní, a to z roku 1709 a z roku 1724. Oba

texty pocházejí z knihovny konventu servitů v Nových Hradech. V úvodní části jsou

shrnuty základní rysy slovesného baroka se zaměřením na homiletiku a nejvýznamnější

barokní kazatele. Dále je soustředěna pozornost na srovnávané texty, nejprve na stránku

kompoziční a stylistickou, tedy členění textů na dílčí kompoziční úseky a repertoár

řečnických a ozdobných prostředků. Poté následuje rozbor jednotlivých jazykových

rovin, a to hláskoslovné, morfologické a lexikální. Syntaktická rovina zkoumána

nebyla.

Cílem práce je přispět k hlubšímu poznání úrovně češtiny z počátku 18. století,

ukázat, jak jazyk kazatele působí na citovou stránku posluchače, ovlivňuje jeho

myšlení, utváří jeho názory a plní funkci přesvědčovací.

Summary

Main topic of this work is to analyze language and stylistic elements used in

two sermons from baroque period dated 1709 and 1724. Both texts come from servites

order library in Nove Hrady. In the first part, main traits of the baroque poetic art are

thoroughly described with respect to preachership and most important baroque

preachers. Either text is being compared from point of view of composition and

stylistics, text structure as well as application of rhetorical elements and figurative

language in particular composition parts is dealt with. Analysis of further language

levels, especially with regard to phonetics, morfology and lexicology, is also included.

No research in the field of syntax was made at this point.

Principal aim of this work is to contribute to a deeper understanding of the usage

of Czech language at the beginning of 18th century. It should influence the reader

emotionally, be persuasive, form his way of thinking and help him to come up with new

ideas.
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ÚVOD

Ke zpracování své diplomové práce jsme si vybrali oblast jazykovědnou,

přesněji historii českého jazyka se zaměřením na období barokní. Rozhodli jsme se pro

zkoumání úrovně barokní češtiny pomocí srovnání dvou kratších kázání z počátku 18.

století. Barokní čeština je specifická jak vzhledem k předcházejícímu období

humanismu, tak vzhledem k pozdější češtině obrozenské a současné. Pramení to

z několika důvodů. Barokní autoři totiž jednak uznávají vysokou úroveň češtiny

humanistické a čerpají z ní, jednak však, a právě především kazatelé, jelikož byli ve

styku s lidem, reflektují mluvenostní, někdy i nářeční změny, které probíhají, jak se

jazyk dále vyvíjí. Tyto změny pak ale neuznávají obrozenští jazykovědci, kteří považují

celé baroko za období úpadku češtiny i české literatury. Jako vrchol vývoje češtiny

chápou právě humanismus a tuto češtinu vyzdvihují jako spisovnou a dokonalou. Z této

doby pramení také názory, že barokní čeština je úpadková a nekvalitní. Naším hlavním

cílem tedy bude alespoň malou měrou přispět k jazykovému výzkumu a postupné

rehabilitaci barokní češtiny, která probíhá už od 30. let minulého století.

Prvním krokem musí být vhled do historického období baroka, do událostí, které

ho formovaly a měly vliv i na jeho slovesnou tvorbu. Zaměříme se tedy postupně na

periodizaci českého baroka, jeho základní rysy a postupně právě na problematiku

kazatelství, homiletiky. Opírat se zde budeme především o dva z našich

nejvýznamnějších autorů zabývajících se barokem u nás, a to o dílo Zdeňka Kalisty

Století andělů a ďáblů, které navíc reflektuje hlavně dění zde v jižních Čechách, a dále

o knihu Až do předsíně nebes, kterou napsal významný literární vědec Václav Černý.

Naším cílem bude získat základní poznatky o této etapě našich dějin, které budou potom

důležitým vodítkem a pomocí při samotné práci s dobovými texty.

Při vlastní jazykové analýze textů a jejich následném srovnávání budeme

postupovat tradičním způsobem podle jednotlivých jazykových rovin. Nejprve se tedy

soustředíme na kompozici, v jejímž rámci představíme texty z hlediska obsahového.

Zde bychom rádi ukázali především repertoár řečnických a ozdobných prostředků, který

byl právě v barokní literatuře a zejména v kazatelství velmi důležitým znakem

jazykového stylu. I slovesné baroko totiž odráželo obecné znaky tohoto slohu jako

takového, které se zrcadlily také ve všech oblastech dalších - v malířství, architektuře,
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hudbě atd. Předpokládáme tedy, že tyto znaky ponesou i texty, které budeme

analyzovat, a pokusíme se dokázat platnost tohoto tvrzení.

V následujících kapitolách se již zaměříme na rovinu čistě jazykovou. V oblasti

hláskosloví a morfologie budeme hledat především doklady toho, jak se barokní jazyk

odlišuje od češtiny období předcházejícího a následujícího, zda reflektuje progresivní

hláskové změny a tvary, nebo je spíše archaizující. Protože však jde o srovnání dvou

textů, budeme moci také pozorovat, který z autorů těchto textů je progresivnější a

modernější a který se naopak drží spíše starší podoby jazyka. I v baroku však byly

sepisovány gramatiky, které určovaly pravidla užívání češtiny a klonily se v různé míře

k progresivním změnám, které v češtině právě probíhaly. Využijeme tedy dvou

barokních mluvnic, které budeme mít k dispozici, tzv. Žáčka od Matěje Václava Štejera

a Čechořečnosti Václava Jana Rosy. Ty ukáží, jak jazykové změny hodnotili doboví

jazykovědci a zda je reflektovali.

V poslední části své práce se budeme zajímat o lexikální stránku textů.

Předpokládáme, že obsahují mnohá slova, která jsou dnes již významově nejasná a

budou potřebovat vysvětlení. Vzhledem k dějinné situaci českých zemí v období baroka

pak očekáváme také značnou frekvenci germanismů a snad i latinismů, které opět

vysvětlíme a budeme se snažit odhalit jejich původ.

Hlavní, objektivní cíl naší práce byl sdělen již na počátku tohoto textu, ale

naším subjektivním cílem je především dozvědět se více o této zajímavé a stále ještě

rozporuplně hodnocené kapitole našich dějin, a to touto specifickou formou -

prostřednictvím práce se dvěma kázáními z této doby, čímž se spojí dvě oblasti, které

nás velmi zajímají, tedy historie a český jazyk.
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I. BAROKO

1. 1. Nastínění situace v Evrop ě a periodizace českého baroka s ohledem

na jižní Čechy

V úvodní kapitole o baroku se pokusíme nastínit jeho chronologii, podáme

základní charakteristiku a soustředíme se především na jeho slovesnou část. Zde

budeme věnovat pozornost řečnictví a kazatelství, abychom si připravili úvod k analýze

dvou vybraných kázání z této doby.

V periodizaci českého baroka se přidržíme rozdělení podle Václava Černého1,

ačkoli se barokem a jeho chronologií zabývalo již mnoho autorů před ním i po něm.

Z nejvýznamnějších můžeme jmenovat Josefa Vašicu, Zdeňka Kalistu, Viléma Bitnara,

Alexandra Sticha, Milana Kopeckého. K periodizaci příležitostně doplníme fakta

z jihočeského prostředí, protože autoři našich dvou výchozích kázání odtud pocházeli a

také zde působili.2

Stanovit počátek barokní epochy je velmi obtížné, protože k němu došlo

v různých zemích Evropy v různou dobu.3 Zjednodušeně lze říci, že baroko se šířilo od

západu (asi od roku 1560 ve Španělsku) k východu a do střední Evropy tedy přichází

relativně pozdě, zhruba okolo roku 1610. Obecně platí, že barokní epocha začíná ve

chvíli, kdy na daném území vrcholí náboženské spory. Za prvopočátek baroka a

barokního myšlení je pokládán Koncil tridentský (1551 - 1563), který nastartoval

protireformaci a rekatolizaci v Evropě se snahou vyřešit konflikty plynoucí z boje

katolíků a protestantů. Významnou úlohu v tomto boji postupně zaujímá

římskokatolický řád Tovaryšstva Ježíšova, založený v roce 1534, který pomocí svých

kněží šíří po celé Evropě rekatolizační myšlenky.

Do českých zemí přichází Societas Jesu relativně brzy - roku 1556 na pozvání

české katolické strany. Období po příchodu jezuitů do roku 1620 můžeme označit jako

dobu předbarokní, kdy v Čechách a na Moravě doznívá humanismus. Je to období, kdy

se již objevují barokní témata a myšlení, ale zatím pouze v zárodku. Významnými

představiteli v oblasti slovesné jsou například Vilém Slavata z Chlumu a Košumberka


[…]


h l á s k o s l o v í barokní češtiny na počátku 18. století. Sledovali jsme čtyři významné

hláskové změny, které proběhly ve 14. - 16. století. Jsou to diftongizace ý > ej, ú > ou,

dále úžení é > í a nakonec distribuce protetického v- na počátku slov před samohláskou

o. Všímali jsme si, nakolik je respektovaly psané texty určené ovšem k poslechu. Ačkoli

do té doby byla sepsána řada mluvnic o češtině, nebyla ještě pevně stanovena norma

spisovného jazyka, kterou by se měl psaný jazyk vždy řídit, a samozřejmě existovaly

dublety tvarů změněných a původních, což se promítlo i do našich dvou vybraných

kázání. Vliv na psanou podobu měly i tiskárny. Zatímco v mluveném jazyce už byly

tyto změny v 18. století hojně rozšířené, v jazyce psaném tomu tak úplně nebylo. Autoři

často střídali tvary změněné a původní a texty se v různé míře přiklánějí k nářečním,

z dnešního pohledu nespisovným, nebo k nezměněným, z dnešního hlediska spisovným

tvarům. Obecně ale platí spíše to, že se barokní autoři orientují na humanistickou, tedy

starší podobu češtiny, kterou považují za vytříbenou a dokonalou, i když, jak bylo

řečeno výše, soudobí gramatici povolují často dubletní tvary i v jazyce psaném. To se

nám potvrdilo také v našich dvou textech. Nedá se říci, že by některý z autorů byl

vysloveně progresivní. Oba se drží spíše starší humanistické podoby jazyka a odchylky

jsou výjimečné. Nejvýznamněji se projevuje úžení é > í, především v koncovkách

adjektiv, ovšem v absolutním součtu případů jsou zúžené podoby přesto v menšině.

V oblasti m o r f o l o g i e je obecná situace podobná jako u hláskosloví -

probíhají určité progresivní změny, ovšem kodifikace neexistuje, a tak jsou reflektovány

různě. V případě našich dvou konkrétních textů však již nelze jednoznačně říci, zda jsou

autoři progresivní, či spíše tradiční, jelikož je to v rámci každého slovního druhu různé.

Zmíníme tedy raději nejzajímavější poznatky, které zkoumání morfologické stránky

obou textů přineslo. Významné odchylky od současné podoby češtiny nese především

slovní druh zájmen. Zajímavé je nadměrné využívání dlouhých podob osobních zájmen.
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Dále se v obou textech objevuje nešvar, který je typický i pro současný jazyk, tedy

rezignace na užívání zvratného zájmena přivlastňovacího pro 1. a 2. osobu slovesnou.

I v rámci sloves se objevují četné rysy, nad kterými se dnešní čtenář ihned pozastaví. Ve

většině případů jsou to znaky starší podoby jazyka, jako infinitiv na -ti, ovšem v obou

textech se objevují i progresivní tvary zakončené na -t, dále pomocné sloveso být ve

tvarech 3. osoby sg. i pl. minulého času, také jev již ustupující, ale stále ještě živý. Jiný

fenomén naopak souvisí právě s obdobím baroka a jeho jazykovým stylem. Jde o

hromadění přechodníkových konstrukcí. Ty byly velmi oblíbené, protože umožňovaly

kondenzaci textu, ovšem ne všichni autoři jich správně užívali. Tak se právě v našem

kratším kázání OV objevují i tvary přechodníku přítomného od dokonavých sloves pro

děje po sobě následující a oba autoři občas chybují v distribuci přechodníkových

koncovek, ačkoli dobové gramatiky přechodníkové tvary reflektují a uvádějí je

s patřičnými koncovkami. Především při práci se slovesnými tvary se jeví jako

obratnější a progresivnější v práci s jazykem spíše autor delšího kázání PP, avšak jak již

bylo řečeno výše, obecně nelze označit některého z kazatelů za novátora.

Při zkoumání l e x i k á l n í s t r á n k y našich textů se podle našeho očekávání

objevila řada lexikálních jednotek, které bylo potřeba utřídit a objasnit. Mimo náš

předpoklad se vyskytla také slova slovotvorně zajímavá, která jsme vyčlenili do zvláštní

kapitoly. Ukázalo se, že některé slovotvorné typy byly v minulosti více využívány, než

je tomu v současné češtině. Jde především o kategorii substantiv, přesněji o podstatná

jména slovesná s koncovkou -í a jména vlastností s příponou -ost. Obojí však souvisí

také se silně jmenným charakterem textu (hlavně tedy kázání OV), jak již bylo zmíněno

výše v souvislosti s přechodníky.

Co se týče slov přejatých, větší množství jsme nalezli v textu PP, avšak

v poměru k celkové délce obou textů byla cizí slova spíše v menšině. My jsme se

pokusili objasnit jejich význam a původ, jelikož se jednalo často o archaismy a

historismy, kterého z našeho jazyka již vymizely.

Na úplný závěr tohoto hodnocení metod a výsledků naší práce poznamenejme

ještě jednou to, co jsme uváděli již několikrát v rámci vlastního textu: delší kázání PP

od Jiřího Jana Libertina vychází z celkové jazykové analýzy obou textů jako jazykově a

stylově bohatší, propracovanější a nápaditější.

Domníváme se, že se nám podařilo splnit všechny cíle, které jsme si v úvodu stanovili.
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PŘÍLOHY:

Do příloh jsme zařadili titulní list kázání Opilý vínem a jednu stranu zhruba

z poloviny textu, kde autor rozvíjí rysy podobnosti mezi Noem a Františkem

Serafínským. Dále pak i titulní list druhého delšího textu Plášť v plášti. Z něj jsme

vybrali jeden list z počátku, kde autor opěvuje slávu sv. Bernarda, jednu stranu asi

z poloviny textu - vyprávění o pláštích - a nakonec samozřejmě také list závěrečný,

abychom ukázali již dříve zmíněné netradiční zakončení tohoto textu.
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