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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Srovnání dvou kázání z doby pozdního baroka
[téma]

Tématem práce je srovnání kompozičních postupů, stylistických a jazykových
prostředků dvou kázání, a to z roku 1709 a z roku 1724, od dvou kazatelů, F.J.N. Svobody a
J.J. Libertina. Cílem práce je přispět k hlubšímu poznání úrovně češtiny z počátku 18. století a
ukázat, jak jazyk kazatele ovlivňuje myšlení a city posluchače, které plní funkce. Teoretická
část práce byla na základě odborné literatury sestavena tak, aby stručně představila dobu,
základní rysy českého slovesného baroka, charakterizovala barokní řečnictví a kazatelství.

Kompozičnímu rozboru v části praktické předchází pojednání o výstavbě barokního
kázání. Kompozice obou kázání je analyzována konfrontačně, a to v rovině horizontálního
členění textu (zde si všímá výstavby kázání a řazení motivů) a v rovině vertikálního členění
textu, kde se zabývá analýzou uměleckých prostředků, které dělí podle E. Lotka na řečnické
prostředky sugestivní (např. různé způsoby opakování), emfatické (speciální větné typy,
zvolání, otázky, oslovení aj.), dramatické (gradace a kontrast), názorné (tropy, hlavně
přirovnání, metafory aj.). Za nejzajímavější názorný prostředek pokládá symboly, a proto jim
také v závěru kapitoly věnuje náležitou pozornost. V poslední skupině si všímá nefigurálních
specifických řečnických prostředků, jimiž jsou citace.

Kapitolu věnovanou kompozici pokládám za promyšlenou, uměřeně formulovanou a
celkově velmi zdařilou.

Následující kapitoly obsahují analýzu roviny hláskoslovné, morfologické a lexikální.
Od analýzy syntaktické roviny bylo z důvodu neúměrného nárůstu celého textu upuštěno.

V rovině hláskoslovné sleduje autorka pronikání hláskových změn, jež nebyly později
většinou přijaty do spisovné kodifikace a zůstaly v oblasti jazyka nespisovného. Důsledně
porovnává hláskové jevy z textu s tím, co připousštějí dobové mluvnice (Žáček, Rosova
Čechořečnost). V rovině morfologické sleduje pádové tvary substantiv, adjektiv a zájmen,
které odrážejí dobový stav deklinace. Diplomantka důsledně vybírá příznakové jevy, zejména
pronikání inovací vlivem mluveného jazyka, např. tendenci k unifikované podobě koncovek
adjektiv a zájmen v plurálu všech tří rodů, pronikání koncovek ženského rodu do plurálu
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substantiv, pronikání duálové koncovky v instrumentálu. U zájmen přivlastňovacích
zaznamenává absenci v užívání přivl. zájmena svůj při identitě vlastníka a původce děje.
Slovesné tvary a ostatní slovní druhy řadí a hodnotí také z hlediska příznakových tvarů. V
části věnované lexiku si všímá některých zvláštností slovotvorných, zařazuje i deminutiva a
zvláštnosti významové, konečně vyčleňuje i kapitolku o přejatých slovech a o
frazeologismech.

Závěr všestranně a kultivovaným způsobem shrnuje výsledky analýzy. Diplomová
práce byla zadána v rámci grantového projektu Jazyk a styl doby barokní a stane se
příspěvkem k jazykovědnému bádání o češtině doby střední, především období 17. a první
poloviny 18. století.

Mé připomínky se týkají některých drobných nepřesností a překlepů, z nichž vybírám:
na s. 52 u slova prej nejde o změnu ý>ej, ale je to adverbium ze tvaru pravi (3.os. sg. aor.)
postupem pravi>praji>praj>prej; adv. signalizuje cizí výrok dnešní tvar prý je
hyperkorektní. Na s. 57 příklad uvedený z PP (... neb klášteru ...) není G, ale D sg.; na s. 64 ne
koncovky -e, -í, ale -em, -ím; s. 74 chybí čárka za slovem tendence v posledním odstavci; na
s. 78 u slov křesťanstvo a tovaryšstvo má přípona -stvo jen význam hromadný; na s. 83
překlep ve slově Fürtuch, s. 87 užít tvaru které místo kterého (předposl. odst.).

Diplomantka prokázala schopnost tvořivě pracovat s odbornou literaturou, zdařile
aplikovala teoretické poznatky na dobový jazykový materiál, překonala obtíže spojené
s analýzou historického textu a dospěla k přesvědčivým a výstižně formulovaným závěrům.

Práci doporučuji k obahjobě.
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